6

信工团字〔2023〕25号

“ ”

各二级学院分团委：

根据教育部语言文字应用管理司、共青团中央青年发展部关

于开展 2023 年“推普助力乡村振兴”全国大学生暑期社会实践

志愿服务活动的相关安排，引导和教育广大青年学生志愿服务乡

村推普工作，为全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民

族伟大复兴贡献青春力量。现就有关事项通知如下：

一、服务地区和人群

聚焦中西部普通话普及率较低的民族地区、农村地区聚焦国

家通用语言文字应用能力较弱的学前儿童、青少年学生、青壮年

劳动力、基层干部、留守妇女和老人等。鼓励大学生返乡在家乡

所在地开展活动。

二、活动志愿者

信息工程学院全日制在校学生均可参加。

要求：热爱中国共产党、热爱祖国，遵守宪法、法律，具有

良好品行；热心公益事业，关心乡村建设发展；身体健康，组织

纪律性强；优先考虑同时掌握国家通用语言文字和少数民族语言

文字、普通话标准的学生。

三、活动内容

(一)推普实情调查

6

通过问卷、访谈、座谈等形式，对青少年、青壮年农牧民、

教师、基层干部等人群开展调研(调查问卷另行制发),了解当地国

家通用语言文字普及程度和质量情况，重点人群国家通用语言文

字使用状况、学习状况和学习需求等。

(二) “推普技能+”培训

将普通话培训与农村种养殖业、电子商务、手工业、旅游康

养、文化创意等职业技能，以及医疗卫生知识、法律常识等生活

技能相结合，面向农牧民、农村电商人员、旅游服务人员、进城

务工人员、农村妇女老人、基层干部等，开展普通话能力提升专

项培训。

(三) “典耀中华”读书行动

与乡村中小学校、幼儿园结对，充分利用国家智慧教育平台、

中国语言文字数字博物馆等平台，强化数字赋能，开展阅读经典、

诵读经典等主题读书活动，在广大青少年学生中形成“爱读书、

读好书、善读书”的浓厚氛围。

(四)繁荣发展乡村语言文化

依托当地自然和人文资源，结合当地田园景观、书法楹联、

乡规民约、非遗文化等，助力打造国家通用语言文字特色乡村。

结合乡村生态文明建设和人居环境整治，绘制推普墙绘、标语等，

服务提升乡村文化品位及群众人文素养。

四、活动流程

团队申报(6 月 18日前)：参加活动团队填写申报表(见附件

1), 每支团队建议为8-12人。电子申报表（附件1）以“分院名

6

称+小组名称+申报表”的格式于6月18日前，发送至青协邮箱：

qingxie@hziee.edu.cn；纸质版申报表请于6月19日前提交至格

致楼222团委办公室审核盖章。

团队遴选(6月 20日至 25日)：相关专家根据申报表遴选实

践团队，并通过教育部网站、“创青春”微信公众号、“推普助

力乡村振兴”微信公众号、推广普通话官方微博等平台，公布入

选团队名单。同时会联系指导教师或领队学生通知入选。

活动准备(6 月 30日前)：组织开展线上集中培训(时间、方

式另行通知),培训内容包括调查问卷使用、学习资料内容和教学

方法，以及相关注意事项等。配套发放学习资料、队旗、队服等

物资。

活动开展(7 月至 8 月)：实践团队根据活动方案要求，发挥

专业优势和个人特长，在活动地区开展推普助力乡村振兴实践活

动。活动期间注意做好宣传推广。

总结表扬(9月至10月)：活动结束后，各实践团队认真总结

活动开展情况，报送总结报告(模板见附件 2)、图片、音视频等

活动材料。根据团队活动开展实际情况，教育部语言文字应用管

理司将组织专家进行评审，按照 20%的比例遴选优秀团队并予以

表扬。

五、有关要求

(一)做好团队组建，确保安全底线

各队伍制定相关安全预案，关注极端天气变化和活动地的自

然地质件，做好自然灾害和突发事件的应对预案；加强安全保障

mailto:qingxie@hziee.edu.cn。；纸质版申报表请于6月19日前提交至格致楼222团委办公室审核盖章。
mailto:qingxie@hziee.edu.cn。；纸质版申报表请于6月19日前提交至格致楼222团委办公室审核盖章。

6

和过程管理，指导老师及时掌握、动态跟踪学生参与社会实践活

动情况。

(二)加强实践指导，合理制定方案

各实践团队要严格按照活动内容和培训要求，将推普活 动与

乡村振兴紧密结合，合理制定实践活动方案，保障实践活动的质

量和水平。

(三)注重宣传推广，增强活动实效

各实践团队要注重活动宣传，发掘和宣传活动过程中涌 现的

典型案例和事迹，充分利用多种宣传方式，加强宣传报道。可将

有代表性的图文、视频发至电子邮箱，带#推普助力乡村振兴#话

题词发布图文、短视频、直播等，同时@推广普通话官方微博、@

共青团中央官方微博。

完成通过后，可参与暑期社会实践评比和考核。

联系人及联系电话：

盛培琳（老师）0591-58619148

姚佳媛（学生）15258373261

附件：1.2023年“推普助力乡村振兴”全国大学生暑期社会实践

志愿服务活动申报表

2.2023 年“推普助力乡村振兴”全国大学生暑期社会实践

志愿服务活动总结报告模板

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2023 年 6 月 13 日

6

附件 1

2023年“推普助力乡村振兴”全国大学生暑期社

会实践志愿服务活动申报表

团队名称：                    申报学校：

实践地点

实践时间

指导教师

职务

联系电话

领队学生

联系电话 (请确保准确无误) 联系邮箱

团队

人员

构成

( 建 议 8-12
人)

姓名 年级 性别 手机号码 专业 普通话水平等级

如：二级甲等

实践

活动

方案

指导

教师

意见

签 字 ：

年  月 日

学校

团委

推荐

意见

(盖章)

年  月 日

4

附件 2

2023年“推普助力乡村振兴”全国大学生

暑期社会实践志愿服务活动总结报告模板
要求：报告使用 PDF 文档(提交时另附 word 文档),文档命名为 XX学校+"推普

助力乡村振兴”全国大学生暑期社会实践志愿服务活动总结报告。报告标题使用小二号

方正小标宋简体字体，正文使用三号仿宋国标字体，行距使用固定值 28磅。全文字数控

制在 4000 字以内，可配图片，图片数量控制在 5-10 张。

第一章  背景情况

1.1实践基本信息

1.1.1实践背景

1.1.2实践意义

1.1.3实践目标

1.2实践地点介绍

1.2.1实践地点基本情况

1.2.2实践地点经济社会发展状况

1.2.3实践地点普通话普及情况

1.2.4实践地普通话推广工作开展情况（当地政府、学校等开展普

通话推广的相关工作、举措等）

1.3行程介绍

第二章 实践结果

2.1 行程完成情况

2.2针对实践目标完成情况

2.3 推普助力乡村振兴对策建议(结合实践地特点和实

践活动)

第三章  实践总结 (按照实际情况，总结梳理实践成果及收获)

附 录 实践团队成员信息 (包括指导教师、团队成员信息，表格形式)